ris. sed alij alio modo; vt quidam ab exordio Tan-  
 nais vsque ad ora Nili Asia terminos metiantur.  
 Africam verò ab isthmo Rubri maris, vel ab ipsis  
 fontibus Nili oriri *putandum*, eiusque in Gaditanis  
 locis fines esse. Sed ipsam Ægyptum pleriq; Asiae,  
 plures Africae adiungunt, vt insularum situs. Sunt  
 qui eam finitimis locis comprehendunt: & sunt  
 qui in alia diuisione eas habendas putant. De mari  
 satis dictum. *Terrem verò casus ita se habens. Exhala-*  
*siones* duas Physici esse dicunt, tenues & frequentes,  
 vixque visibiles ad superiora minari, & gremio  
 Telluris nebularum agmina halitu annuum fon-  
 tiumq; constare, matutinis temporibus crassiora.  
 Harum altera arida est, atque [*fumo*] consimilis,  
 quæ terrenis relictationibus surgit: altera humida,  
 & *gelida*. hanc *exfluentis* superioris vaporis natura ad  
 se trahit. Et ex hac quidem Nebula, Rores, Prui-  
 na, Nubila, Imbres, Nix atque Grando gene-  
 rantur: de illa superiore, quam diximus siccam,  
 Ventis, Aquæ, Flammæ, Fulmina, atque alia ignito-  
 rum telorum gignuntur plurimæ species. Nebula  
 constat aut ex ortu nubeculæ, aut ex eius reliquiis.  
 est autem exhalatio vaporata [*&*] humore vidua-  
 ta, aëre crassior, nube subtilior, cui Serenitas abo-  
 litionem infert. Nec aliud est Serenitas, quam  
 aër purgatus caligine, & perspicuè sincerus. Ros  
 verò nocturnus humor est, quem Serenitas tenui-  
 ter spargit. Glaciem dicimus humorem, sereno  
*rigore* concretum. Huic est Pruiua consimilis, si  
*mollitia* Roris matutinis frigoribus incanuit. Ergo  
 si aër actus in Nubem, nubilum densat, & ea cras-  
 situdo aquarum factu grauidatur: Imber exprimi-  
 tur: cum inter se vrgentur nubium densitates,  
 totque diuersitatibus pluuiæ cadunt, quotmodis  
 aër *nubili* conditionibus *coagitur*. raritas enim nu-  
 biu stillicidia dispergit: quæ concreta vehementius,  
 effundit agmina largiora, & eas aquas quas Im-  
 bres vocamus. à quibus hoc differunt Nimbi, quòd  
 Pluuia iugis est: Nimbus autem quanto *repentinus* est,

tanto vehementior: & quanto improuisior *præcipitatio* est, tanto breuiore casu restringitur. Niuës autem colligi iactatione densarum nubium cõstat. nam priusquam in aquam defluant, fractæ ac discissæ spumas agitationibus suis faciunt: & mox gelatus humor rigore frigoris inhorrescit. hæc vitis nubibus crebrior ad terram venit. eam tempestatem nos *Ningorem* vocamus. Grandinare verò tunc dicitur, cum aqua nubem lapidoso pondere, & festinante petrupit: eademque vi & ad pernicitatem incitat, & cedente aëris *mollitie*, præcipitatum indignatione vehementi *huhum* verberat. Hæc factis erunt de iis, quæ vdis elementis aquosisque contingunt. Verum alia sunt passionēs, cum impulsu frigidioris aëris venti geperantur. Nec enim aliud est, nisi multum & vehemens in vnum coacti aëris flumen. hunc Spiritum dicimus: licet Spiritus ille *etiam* nominetur, qui animalia omnia extrinsecus vitalia tractus sui vitali & fecunda ope vegetat. Siccos & superiores mundi flatus Ventos nominamus: Auras verò, humidos spiritus. Sed ventorum binæ sunt species. Qui facti è Telluris *halitu*, constant, Terrigenæ nuncupantur: at illi qui excutiuntur è sinibus, Encolpiæ *Græci* nominati. Consimiles his haberi oportet eos, qui de fluminibus, lacubus, & stagnis, ruptis nubibus per *aperta cæli* manare adsolent, rursusque in crassam nubium speciem conglobantur, vel cum imber effusus conciet flabra, quæ Exhydriæ *Atticorum* lingua vocitantur. Nunc nomina exequemur, regionesque ventorum. Euros Oriens, Boreas Septemtrio, Occidens Zephyros, Austros Medius dies mittit. Hos quatuor ventos alij plures interfluunt. nam quamuis Eurus sit ventus Orientis, idem tamen Aparctias incipit nominari, cum eum Oriens *æstiuo emittatur*: Apeliotes autem vocatur, cum meridianis ex montibus procreatur: Eurus est, quando hyemalis Ortus portis emittitur: Zephyrus verò, quem Romana lingua Favonium *nostris*, cum de æstiuis occi-

occiduis partibus surgit, Iapygis *cieri nomine solet*. At ille qui prior est æquinoctiali plagæ Notus, & Aquilo, qui septem stellarum regione generatur, & huic vicinus est Aparctias. Huic propiores ad Diem mediū Thrascias & Argettes sunt, indidem *flantes. Austrorum in neminius* illa est obseruanda diuersitas, namque cū de abscondito polo flatus adueniūt, Notus est: Euronotus, ille qui inter Notū atq; Eurum mediū effringit, ex *alio latere* Libonotus ex duobus vnum facit. Ex cursores venti habentur, qui directo spiritu pro flabris reciprocis Cæcias putatur esse. Equidem hiemales habentur, vt Noti: Etesia: frequentiores sunt estate anni: Septentriones ac Zephyti tempestate veris: Ornithia: venti appellantur Aquilonum genus ex aëre *profati* minori nisu, nec iugi perseuerantia spiritus perferentes. Atenim procellosus flatus Catægis dicitur, quem præfractum possumus dicere. Vetus, qui de superiore cæli parte summisus, inferiora repentinis impulsibus quatit, Turbo dicitur, qui repentinis flabris prosilit, atque vniuersa perturbat. *Vertex* ille est, vel, yti dicitur, Pineæ, cū torquetur humus arida, & ab infimo erigitur ad summum. Anaphysemata Græci vocant eos spiritus, qui de fundo vel hiatibus terre *expelli ad superna maru solent*. Hi cū maiore vi torti sunt, fit procella [*terrestri*] & à Græcis Prester nomen accepit. Sed cū tormentum illud ire pergit, densasque & tumidas nubes *pra se agit*, coactasque collidit fit sonitus, & intonat cælum: non secus ac si commotum ventis mare cū ingenti fragore vndas littoribus *impingat*. At Fauorinus, nō ignobilis Sapiens, hæc de Ventis refert. Quatuor Mundi plagas imparem numerum habere Vëtorum; eo quòd Ortus & Occasus mutëtur terna vice cum Solis accessu, Meridies & Arctos iisdem semper regionibus sunt notatæ. Ortus quippe accepimus, Æquinoctialem, Solstitialem, Brumalem: quibus Occasus redduntur eadem interuallorum tatione *conuersa*.

Eurus igitur æquinoctialis Orientis est [ventus] nec inuenuitè nominis eius fictus est, quasi ἀπὸ τῆς ἰσῶς ῥίον. Idem ἀφρικῶτος à Græcis, Subsolanus à nostris solet dici. Sed qui ab æstiva & Solstitialis orientis meta venit, βορέας Græcè, Latine Aquilo nominatur. hinc ἀίθρη, ἐτίλω, quòd sit aliàs serenus, Homerus ait: Boream verò ἀπὸ τῆς βοῆς, quòd non sine clamore soleat intonare. Tertium ventum, qui ab Oriente hiberno venit, Græci εὐρῆνοτον vocant. Item occidui sunt, Caurus qui Græcè κάρυϊος vocatur, is est aduersus Aquiloni: item Fauonius Græcè ζήφυρος, Euro cōtrarius. Tertius Africus, id est λίψ, Vulturno reflat. Meridies verò quoniam eadem semper regione signatur, vno aultro, id est νότιος flatur: Septemtrio item vno; & is Septemtrionis habet cognomentum: qui tamen Græca lingua ἀπαραλλὰς dictus est. Horum nomina plerique commutant de loco vel similitudine aliqua: vt Galli Circium, à turbine eius, & vertice: Apuli Iapyga, ex Iapyge sinu, id est ex ipso Gargano venientem. Hunc Caurum esse, manifestum est. nam & ex occiduo venit, & Virgilius eius sic meminit:

*Illum inter cades pallentem morte futura,*

*Fecerat ignipotens unda ex Iapyge ferri.*

Est etiam Cæcias ventus, quem Aristoteles ad se trahere nubes ait. & est adagium de eo tale:

*Κακ' ἐφ' ἐαυτὸν ἴλκεται ὁσ ὁ Κακκιάτ νίφος.*

Sunt Etesia, & Prodromi spirantes ex omni parte, eo tempore a statis quo Canis oritur. Cato autem in *libris Originum* non Circium, sed Cercium dicit. Is ventus Cercius, cum loquere, buccam implet: armatum hominem, plaustrum oneratū percellit. Nunc de nubium præstigiis referam. Quando illa perfracta nubecula patefecerit cælum, ignescunt penetrabiles spiritus, enicatq; lux clara; hoc dicitur Coruscare: & ordine quidem prius tonare oportet; postea Coruscare. Quippe vbi nubes adhiectu igne, vt ignifera laxa artita, inter se dant; obtutus velocius illustriora cōtingit; auditus dum ad aureis venit se-

nit feriore sensu concipitur. ita & prius Coruscare  
 cælum creditur, & mox tonare. tum quia ignes  
 pernitate sui *clariscentes* dicto citius nostræ visioni  
*conubzant*; sonus verò *verberato aëre*, hoc est, *alterius in-*  
*dicio* sentitur. Flamma verò illa, quam nubiu adfli-  
 ctus excussit, si robustiore fuerit incendio; impetu  
 deuchitur in terras, & Fulminis habet nomen, atq;  
 formidinem. Presteras verò nominamus, cū flam-  
 marum in illis minus fuerit. Sed si ignitū non fuerit  
 fulmen, Typhon vocatur. Sceptos generale omni-  
 bus quæ de nubibus cadunt, nomen est. Atque vt  
 breuiter comprehendam cuneta generis eiusdem;  
 eorum quæ eiusmodi prestigias *summu* inferūt ocu-  
 lis, alia sunt quæ speciem tantū spectaculi pariunt,  
 alia quæ nihil ab eo quod ostenderūt mentiuntur.  
 Fallunt *imagine Irides* & Arcus, & talia: verè viden-  
 tur Cometæ, Fulgores, & similia pleraque. Itin vul-  
 go arcum esse aiunt, quando imago Solis vel Lunæ  
 humidam & cauam nubem densamque ad instar  
 speculi colorat, & medietatem orbis eius secat.  
 Rhabdos autem generis eiusdem, ad virgæ tigo-  
 rem longum colorata nubecula dicitur. Halysis est  
 catena quædam luminis clarioris, per Solis ambi-  
 tum in se reuertens. Inter hanc, & Irida, illud in-  
 terest; quod Iris *multicolora* est, & semicirculo figu-  
 rata, procul à Sole atque Luna: Catena clarior  
 est, astrumque ambit orbe in columi, corona non  
 discolore. Selas autem Græci vocant, incensi aëris  
 lucem. Horum pleraque iaculari credas, alia la-  
 bi, stare alia. Iaculatio igitur tunc fieri putatur,  
 cum meatu aëris atque *impulsa* generatus ignis ce-  
 leritatem sui cussimq; rapida festinationis osten-  
 dit. Statura lux est, quam Sterigimon illi vo-  
 cant, sine cursu iugi, sed *prolixa lux stella*, qua *efflue-*  
*ret ignitus liquor*; qui cum latius quatitur, Cometes  
 vocatur. Sed plerumque luces istæ repentinò or-  
 tæ, statim occidunt: & item vt se ostenderint;  
 aliquantisper manent. [Sunt & alia eiusmodi ima-  
 ginum genera,] quas Græci Faces, & Docidas,  
 & Pithos,

& Pithos, & Borthynos, ad eorum similitudinem unde dicta sunt nominant, & quidem vespertina suis notiora, parva de Septentrione vel Meridie videas: nihil horum quippe [loci vel temporu in nascendo idem potuit obtingere. De Aere tantum habuimus quod dicereamus.] Sed non aquarum modo Tellus in se fontes habet, verum spiritu & igni secunda est. Nam quibusdam subter occulti sunt spiritus, & flantes incendia indidem suspirant: vt Lipara, vt Aetna, vt Vesuvius etiam noster solet. Illi etiam ignes qui terrae secretariis continentur, praetercuntes aquas vaporant, & produunt longinquitatem flammæ, quam tepidiores aquas reddunt: viciniam quam feruentiores. opposito incendio aquæ vruntur: vt Phlegethontis amnis, quem patefunt in fabulis Inferorum. At enim illos quis non admirandos spiritus arbitretur, cum ex his animaduertat accidere, vt eorum religione lymphantes, alij sine cibo potuque sint, pars verò prælagiis effrantes futura? quod in oraculis Delphicis, ceterisque est. Vidi & ipse apud Hierapolim Phrygiæ, non adeò ardui montis vicinum latus [vaticinioru hiatus esset] referatum, & tenuis neque editæ marginis ambitu circûdatum: seu illa, vt poëtae volunt, Ditis spiracula dicenda sunt, seu mortiferos anhelitus eos credi prior ratio est. Proxima quæque animalia, & in aluum prona atque proiecta venenati spiritus contagione corripunt, & vertice circumacta interimunt. Antistites denique ipsos semiuiuos esse aiunt qui audeant propius accedere, ad superna semper sua ora tollentes, adeò illis cognita [est] vis mali ad inferiora aëris noxia crassitate densa, inferiores quoque [facilius] adire atque percellere. Sæpe accidit vt natus spiritus per terræ concauas partes errantes concenterent solida terrarum; sæpius, vt spiritus crescente violentia, & insinuante se telluris angustiis, nec inuenientes exitum, terram mouerent. Horum motuum tam varia nomina quam diuersi. Namque obliqui lateribus proxima quæque iactantes, & acutis angulis mobiles, Epiclinæ

clintæ Græcè appellantur, qui subsiliunt, excutientes onera, & recuperantes [*directis angulis mobiles*] Brastræ vocantur: Illi qui abstrudere videntur extimati edictis quorum impulsu dissilit tellus, Rheclæ sunt nominati. His passionibus contingit, vt quædam terræ expirent halitus, aliæ vomant saxa, nonnullæ *cenuræ*. sunt quæ fontes pariunt insolentibus locis, peregrinorum fluminum sulcantes vias. *Ossa* sunt motus, quibus solum quatitur. Palmatiæ verò appellantur, quorum pauitatione illa quæ trepidant, sine inclinationis periculo nutant, cum directi tamen rigoris statû retineant. *Mycetias* vocatur terræ odoris inquietudo terrena. audiuntur mugitus, interioribus gemitibus expressis, cum spiritus inualidus ad terram mouendam per aperta Telluris inuentis itineribus progreditur. His talibus marina sunt paria, cum fluctuum *currentium* mole, nunc progressibus litora, nunc recessibus sinus *caesi* quatuntur. Sentitur etiam cæli marisque cognatio, cum mensuris cursibus Lunæ *detrimenta* & accessus fretorum atque æstuû deprehenduntur. Verùm enim verò, vt quatenus possum de vniuersitate quod sentio breuiter absoluiam: Elementorum inter se tanta *concordia* est, id est Aëris, Maris atque Terræ; vt admirari minus deceat, si illis eadem incommoda soleant; atque secunda contingere, particulatim quidem rebus ortus atque obitus afferentes, vniuersitatem verò [*à*] fine atque initio vindicantes. Et quibusdam mirum videri solet, quòd, cum ex diuersis atq; inter se pugnantibus elementis Mundi natura conflata sit, aridis atque fluxis, glacialibus & ignitis; tanto rerum diuortio nondum sit eius mortalitas dissoluta. Quibus illud simile satisfaciet, cum in vrbe ex diuersis & contrariis corporata rerum inæqualium multitudo concordat. Sunt enim pariter *dites* & *egentes*, adulescentum ætas permixta senioribus, ignaui cum fortioribus, pessimi cum optimis congregati. Aut profectò quod res est fateantur, hanc esse ciuilibus rationis admirandam

dam temperantiã, cum quidem de pluribus vna sit facta, & similis sui tota, cū dissimilia membra sint, receptrixque sit naturum ad diuersa tendentium, & Fortunarum per varios fines exitusque pergentium; &, vt res est, contrariorum per se natura fleatitur, & ex dissonis fit vnus idemque consensus. Sic *mare & femineum secus* iunguntur, ac diuersus vtriusque sexus ex dissimilibus simile animal facit: Artesque ipsæ naturam imitantes, ex imparibus paria faciunt. Pictura ex discordibus pigmentorum coloribus, atris, albis, luteis & puniceis, confusione modica temperatis, imagines his quæ imitatur similes facit. Ipsa etiam Musica, quæ de longis & breuibus, acutis & grauioribus sonis constat, tam diuersis & dissonis vocibus harmoniam cõsonam reddit. Grammaticorum artes vide quæso quã ex diuersis collectæ sint literis, ex quibus aliæ sunt insonæ, semisonantes aliæ, pars sonantes; [hæ]tamen mutuis se auxiliis adiuuantes, syllabas pariunt, & de syllabis voces. Hoc Heraclitus sententiã nobilis auctor ad hunc modum est prosecutus: *Συνάφεια ἄλλα καὶ ἐχὶ ἄλλα, συμφερόμενον καὶ διαφερόμενον, συναδόν καὶ διαδόν· καὶ ἐκ πάντων ἓν, καὶ ἐξ ἑνὸς πάντα.* Sic totius Mundi *saorum* instantia initiorum inter se impares conuentus, pari nec discordante consensu Natura veluti Musicam temperauit. Namque *nuidu* arida, & glacialibus flammida, velocibus pigra, directis obliqua confudit; vnumque ex omnibus, & ex vno omnia, iuxta Heraclitum, constituit: terramque, mare atque cælum Solis orbe, & Lunæ globo, ceterisque orientium & conditorum siderũ facibus ornauit; vna illa parte mixta, quam quidem cunctis constat implicatam, dum confusa, dum libera elementorum substantia, ignis, aqua, aëris, terræ, ex quibus huius sphaeræ conuexa, & disparibus qualitatibus naturæ conflata adacta est fateri *concordiam*, & ex ea salutem operi machinata. Principiorum igitur consensus sibi cõcordiam peperit; perseuerantiam verò amicitia inter se elementis

mentis dedit specierum ipsarum æqua partitio, dum in nullo alia ab alia vincitur, modo vel *potestate*. *Equali quippe* omnium diuersitas, grauissimorum, leuissimorum, feruentium, frigidorum, docente ratione Naturæ, diuersis licet rebus, æqualitatem deferre concordiam; omnia parentis Mundi amœnitatem æternitatemque reperisse. Quid enim Mundo præstantius? Lauda quam putes speciem; portio à te laudabitur Mundi: admirare quam voles temperantiam, ordinationem, figuram; hic & per hunc illud quodcunque est, inuenietur esse laudandum. Nam quid, oro te, ornatum atque ordinatum videri potest, quod non ab ipsius exemplo imitatura sit ratio? vnde *κόσμος* Græcè nomen accepit. Euntibus Sole atque Luna, ceteraque luce *sidereâ* per eadem vias, custoditis temporum vicibus, nec vllius erroris interiectione confusis, digeruntur tempora, & rursus incipiunt. *Quam pulchra & secunda* Horæ procreantur, nunc æstiuos vapores reuoluentes, nunc pruinas hyemis circumferentes! dierum etiam noctiumque curriculis ordiuntur menses, texunt annos; anni seriem conficiunt seculorum. Et *hic quidem* Mundus magnitudine immensus, cursibus rapidus, splendore perlucidus, valenti habitudine, pubertate iuuenili. Hic animalium nantium atque terrestrium, *pennigerorumque cuncto- rum distinxit genera*, species separauit, fixitque leges viuendi atque moriendi. Ex hoc animantia vitales spiritus ducunt. Ex hoc illi *statis* cursibus temporum euentus, qui admirationi esse solent, cum vel inter se ventorum prælia cientur, vel disiectis nubibus *fulminat calum*, & tempestates inter se serena hibernæque conflagunt, micant ignes, *imbres* rumpuntur: & rursus, placatis omnibus, amœnitas mundi referatur. Videas & viridantibus comis cæsariatam esse terram, & scatebris fontium manantem, & aquarum *agminibus concientem*, parientem atque educantem, nec occasibus fatigari, nec seculis debilitari excussam, erumpenti-

pentibus semper tam pigris quàm mouentibus fœ-  
 tibus, aquarum sæpe alluionibus mersam, flam-  
 marum per partes voracitate consumptam. quæ  
 tamé illi cùm regionaliter videantur esse pestifera;  
 ad omnem salutaria sunt, & ad redintegrationem  
 eius valent. & cùm mouetur, profectò spirat illos  
 spiritus: quibus clausis, & effugia quærentibus,  
 mouebatur. Imbribus etiam madefacta, non solùm  
 ad educandos fœtus suos opimatur, verùm etiam  
 pestifera contagione proluitur. Flabris autem spi-  
 rantium aurarum grauiiores, & minus puri aëris  
 spiritus differuntur, atque purgantur. Tepores  
 frigus glaciale nitificant, & brumalis austeritas  
 terrestrium viscerù venas remittit: & pars gignen-  
 tium, alia adulescentium, cetera occidentium vi-  
 ces sustinent: & fors nascentium, obitorum loco  
 pullulat; & occidentium numerus, nascentibus lo-  
 cum pandit. Restat, quod caput est sermonis huius,  
 vt super Mundi rectore verba faciamus. Indigens  
 quippe videbitur oratio de Mundo disputantibus:  
 vt etli minus curiosè, at quomodo possumus disse-  
 ramus. De rectore quippe omnium non, vt ait ille,  
 silere melius est: sed vel parum dicere. Vetus opinio  
 est, atq; cogitationes omnium hominum penitus  
*insedis, Deum esse: originis haberi auctorem, Deum quæ*  
*ipsam salutem esse & perseueratiã earù quas effecerit,*  
 rerù. Neq; vlla res est tam præstantibus viribus,  
 quæ viduata Dei auxilio, sui natura contenta sit.  
 Hanc opinionem vates secuti, profiteri ausi sunt,  
 omnia loue plena [esse,] cuius præsentiam non iam  
 cogitatio sola, sed oculi & aures & sensibilis sub-  
 stantia comprehendit. Ad hæc composita est pote-  
 stati Dei cõueniens oratio. Sospitator quidem ille  
 [et] genitor est omnium qui ad complèdum Mun-  
 dum nati factique sunt: non tamen vt corporei la-  
 boris ofhicio orbem istù manibus suis instruxerit;  
 sed qui quadam infatigabili prouidentia, & procul  
 posita cuncta *contingat,* & maximis interuallis dis-  
 iuncta *complectatur.* nec ambigitur, eum præstantem  
 atque

atque sublimem sedem tenere, & poëtarum laudibus nomen eius consulum ac regum nuncupationibus prædicari, & in arduis arcibus *habere solium* consecratum. Deniq; propiores quosque de potestate eius amplius trahere, corpora *illa caelestia* quãto finitima sunt ei, tanto amplius de Deo *carpere*: nullo minus quę ab illis sunt *secunda*, & ad hæc vsque terrena, pro interuallorũ modo, *indulgentiarum* Dei ad nos vsque beneficia peruenire. Sed cum credamus Deũ per omnia permeare, & ad nos, & ad ultra potestatem sui nominis tendere; quantũ abest, vel imminet, tantum existimandum est eum amplius minus ue rebus utilitatis dare. Quam rem rectius est atque honestius sic arbitrari summam illam potestatem, *sacratam cæli penetralibus*, & illis qui longissimè separantur, & *proximis una eadẽque ratione*, & per se & per alios opem salutis afferre; neq; penetrantem atque adeuntem specialiter singula, nec indecorè atrectantem cominus cuncta. Talis quippe humilitas deiecti & minũs sublimis officij, ne cum homine quidem cõuenit, qui sit paululum conscientiæ celsioris. Militiæ principes & curiæ proceres, & urbium ac domorum rectores, dico numquam conuulsuros esse, vt id suis manibus factum velint, quod sit curæ leuioris. Nihil enim possint æquius facere dominorum imperia, ministeria seruulorum. *Exemplo* quale sit istud intellige. Cambyses, & Xerxes, & Darius, potentissimi reges fuerunt, horũ præpotentiam, quam ex opibus collegerant, lenociniũ vitæ effecerat *celsiorem*: cum eorum alter apud Susam & Ecbatana, vt in fano quodam sacratum, nulli temerè notitiam oris sui panderet: sed circumseptus admirabili regia, cœnis tecta fulgerent, eboris niue, argenti luce, flammis ex auro vel electri claritate. *Lamina* verò alia præ aliis erant. Interiores fores, exteriores ianue *ruinabant*, portæque ferratæ, & muri adamantina firmitate. Ante fores viri fortes, stipatoresque regalium laterum, tutela peruigili, custodiam per vices

sortium sustinebant. Erant inter eos [ & ] diuisa officia, in comitatu regio armigeri quidam, at extrinsecus singuli custodes locorum erant, & ianitores, & atrienses. Sed inter eos Aures regia, & Imperatoris oculi quidam homines vocabantur. Per quæ officiorum genera rex ille ab hominibus Deus esse credebatur: cum omnia quæcumq; ibi egerentur, ille Otacustarū *relatione* discebat. Dispensatores pecuniæ, quæstōres vectigaliū, tribunos ararios habebat. Alios & alios præfecerat ceteris urbibus. alij venatibus agendis: prouinciam nactis: pars *donis* & muneribus præfecti putabantur: & ceteri perpetuis magnisque curis, *obseruationis* singularium rerum appositi erant. Sed omne *Asiatum* regnū ab occidente Hellepontus terminabat, ab ortu gēs inchoabat Indorum. Duces ac satrapæ ubiq; dispositi, & permixta locis omnibus mancipia regalia. Ex eo numero erant *excursores* diurni, atque nocturni exploratores, & nuntij specularū incensores assidui. Tum horum per vices incensæ faces ex omnibus regni sublimibus locis in vno die Imperatori significabant, quod erat scito opus. Igitur regnum illud componi oportet cum Mundi aula, ut inter se *comparantur* summus atq; exuperantissimus Diuūm, & homo ignauus & pessimus. Quod si cui viro, vel cuilibet regi indecorum est per semetipsum procurare omnia, & perficere: multo magis Deo inconueniens erit. Quare sic putandum est, eum maximè maiestatem retinere, si ipse in alto resideat *altissimo*: eas autem potestates per omnes *partes mundi orbisque* dispenset, quæ sunt penes Solem ac Lunam, cunctumque cælum. Horum enim cura salutem terrænoxum omnium gubernat. Nec multis ei opus est, nec particeps hominum conseruatione: quibus, propter ignauia, appositum est pluribus indigere. An non eiusmodi compendio machinatores fabricarum, astutia vnus conuersionis multa & varia pariter aduimistrant, etiam illi, qui in ligneolis hominū figuris gestus mouent: quando filum membri

quod agitari solet traxerint: torquebitur cervice; nutabit caput; oculi vibrabunt; manus ad ministerium præstò erunt: nec inuenustè totus videbitur viuere. Haud secus etiam cælestis potestas, cum initium *sciente* & salutifera opera mouerit; ab *imo* ad secundum, & deinceps ad *proximum*, & vsque ad supremum, attractu continuo vim suæ maiestatis inlinuat: aliud alio commouetur, motusque vnus alteri mouendi se originè tradit. Mundo equidem consentiunt, non vna, sed diuersa via, & plerumque contraria. Sed prima *remissione ad motum* data, simplicique inchoato principio, impulsibus mutuis, vt supra dictum est, mouetur quidem omnia: sed ita, vt si quis spheram & quadratum, & cylindrum, & alias figuras *per* procliuè simul iaciat, deferentur quidem omnia, sed non eodem genere mouebuntur. Nec illud dissimile exemplum videri oportet, si quis pariter patefacto gremio, animalium multitudinem simul abire patiat, volucrum, *nantium*, atque terrestrium; enimuero ad suum locum quæque, duce Natura, properabunt: pars aquam *reperens*; illa, *inter cicures atque agrestes* legibus & institutis suis naturali lege aggregabuntur: per aëris vias præpetes quibus hæc Natura largita est, *atque ab vno sinu abeundi* facultas cõcessa omnibus *fuera*, sic natura Mundi est constituta. Nam cū cælum omne simplici circumactu voluatur, nocte dieque distinctum, diuersis mensurarum & qualitatibus separatū, quamuis vna spherâ omnia cõcluserit incremētis tamen globi sui, decisioneque luminis menstrua tempora Luna significat, & cæli spatium Sol annua reuersione collustrat, eiusque comites amœnus Lucifer, & communis Cyllenius stella. etenim *Pyræis* Mauortium sidus circuli sui biennio conficit spatia: Iouis clarum fulgensque, sexies eadem *multiplicat* cursibus suis tempora, quæ Saturnus sublimior triginta spatiis annorum circumerrat. Verum inter hæc vna Mundi cõuersio, vnusque reuersionis est orbis, & vnus concentus, atque vnus stellarum

chorus: ex diuersis occasibus ortibusq; hoc ornamēto, & vt mouile rectissimē *χορμος* Græca lingua significat. At enim vt in *choris*, cū dux carminis hymno præcinit: concinentium vulgus virorum & feminarum mixtis grauib; & acutis clamoribus vnā harmoniam resonant: sic diuina mens mundanas varietates, ad instar vnus concertionis, *uoluit*. Nam cū cælum confixum vaporatis & radiantibus stellis, inerranti cursu feratur, & reciprocis itineribus astra consurgant: Sol quidem *Omniuens* ortu suo diem pandit, occasu noctem reducit: conditusq; vel relatus per plagas mundi, quatuor temporum vices mutat, hinc tempestiui imbres & spiritus, aut infœcundi. hinc alimēta nobis suppetunt earum rerū, quas *accedere* Deus his Mundi partibus voluit. His *adoppositi* sunt torrentiū cursus, & *tumores* yndarum, emicationesq; sylvarum, frugalis matritas, fœtus animalium, educationes atq; obiū singulorum. Cū igitur Rex omnium & pater quem tantummodò *animā* oculis nostræ cogitationes vident, machinam omnem iugiter per circuitum suis legibus terminatam, claram & relucentem *fideribus* speciesq; innumeras modò propalā saepe *confectas*, ab vno, vt suprā dixi, principio agitari iubet; simile istud esse bellicis rebus hinc liceat arbitrari. nam cū tuba bellicum cecinit: milites clangore ineensū, alius accingitur gladio; alius elypeū capiti ille lorica se induit: hic galea caput, ille crura ocreis inuoluit: ille equum temperat frenis, & loris iugales ad concordiam copulat. & protinus vnusquisq; competēs capessit officium. velites executionem adornant, ordinibus principes curāt, equites *cornibus* præfunt. ceteri negotia quæ nacti sunt agitant: cū interea vnus ducis imperio cunctus exercitus paret, quem præfecerit penes quem est summa rerum. Non aliter diuinarum & humanarum rerum status regitur, quādo vno moderamine cōtenta omnia, pensum sui operis agnoscent; cura q; omniū occulta, vis nullis oculis obuia,

obuia, nisi quibus mens suæ lucis aciem intendit. Nec tamen hoc vel illi ad moliendum, vel nobis ad intelligendum obest. De inferiore licet imagine capiamus exempla. Anima in homine non videtur: & tamen fateantur omnes necesse est, huius opera omnia, quæ per hominem præclara sunt, prouenire: neq; animæ ipsius qualitatem ac figuram oculis occurrere, sed momentis ab ea *gestarum* intelligi qualis & quanta sit. Omne quippe humanæ vitæ præsidium ingenio eius est paratū: cultus agrorum, vsusq; frugum, artificū solertia, prouentus artium, *commoditates* vitæ humanæ. Quid de legibus dicam? quæ ad mansuefaciēdos homines *sunt inuenta*? quid de civilibus institutis ac moribus, qui nunc populorum *otiosis* conuentibus frequentantur, a *asperitate* bellorum & pacata mitigantur quiete? Nisi fortè [*tam*] iniustus rerum æstimator potest esse, qui hæc eadem de Deo neget, quem videat esse viribus *exuperantissimis*, augustissima specie, *immortalis aui*, *geniterem virtutum ipsamque* virtutem. Vnde nihil mirum est, si mortales oculi eius non capiunt aspectum, quando diuinorum operum vestigiis sit perspicuus atque manifestus. Ceterum ea quæ vel celo accidere oculis aduertimus, vt aërem fieri ex aqua, Dei etiam illa credēda sunt, cuius tutela Mundi huius & cura est. de quo Empedocles prudenter his verbis sensit:

Πάνθ' ὄσπερ ἦν, ὄσπερ ἐστίν, ἰδὲ ἔσσει τὸ ἔσαι ὁπίσσω  
 Δένδρεα τ' ἐβλάστησεν καὶ ἀνέρες ἠδὲ γυναῖκες  
 Θήρες τ' αἰωνοῖτε καὶ ὕδατο-βίμμοιες ἰχθύες.

Phidiam illū, *probiūm quem sictorem* fuisse tradit memoria, vide ipse in clypeo Mineræ, quæ arcibus Atheniensibus præsidet, oris similitudinem colligasse: ita, vt si quis olim artificum voluisset exinde imaginem separare, soluta cōpage, simulac totius incolumitas interiret. Ad hoc instar Mūdi salutem tuetur Deus, apta & reuineta sui numinis potestate. Huius locum quaerimus, qui neq; iactatus est, & terræ contagionibus, neque tamen medius in aëre

turbido, verum in mundano fastigio, quem Græci  
*ὄλυμπον ῥεῖθε* vocant; ut qui sit altitudinis finis, &  
 iidem ea ratione eum *ὄλυμπον* nominant, quem ab  
 omni fuscitate ac perturbatione vident liberum.  
 Neque enim caliginem nubium recipit, vel pruinas  
 & niues sustinet: nec pulsatur ventis, nec imbribus  
 creditur. Hæc enim *nec Olympo*, qui est celsitudinis  
 summæ, contingere, poëta his verbis cecinit:

Οὐλυμπόν δ' ὕδα φασὶ θεῶν ἔδρα ἀσφαλὲς κρεί  
 Ἐμμεσαι, οὔτε ἀνέμοισι πνέασσεται, οὔτε ποτ' ὄμβροισι  
 Δούεται, οὔτε χθονὶ ἐπιπίναται, ἀλλὰ μάλ' αἰθέρι  
 Πέτραιαι ἀνίφελος, λωκήδ' ἀναδίδρομεν αἰθλῆ.

Hanc opinionem communis mos, & hominum  
 obseruationes secutæ, affirmant superiora esse Deo  
 tradita. Namque habitus orantium sic est, ut ma-  
 nibus extensis in cælum precantur. Romanus etiam  
 poëta sic sensit:

*Aspice hoc sublime cadent, quem invocant omnes  
 Iouem.*

Vndè illa quæ videntur, suntque omnibus præstan-  
 tiora, easdem sublimitates regionum tenent, Astra  
 cælestia, & Mundi lumina. ac meritò illis licet ordi-  
 ne perpetuo frui, nec diuersis ea in spatiis tempo-  
 ribus uè obseruatissimam legem suorum aliquan-  
 do itinerum *mentiuatur*. Terrena omnia, mutatio-  
 nes & conuersiones, postremò interitus habent.  
 Namque immodicis tremoribus terrarum dissiluisse  
 humum, & interceptas vrbes cum populis, sæpe  
 cognouimus. *Audimus* etiam abruptis imbribus  
 prolutas esse totas regiones. illas *etiam* quæ prius  
 fuerint continentes, hospitiibus atque aduenis flu-  
 cibus insulatas: alias desidia maris, pedestri ac-  
 cessu peruias factas. Quid? qui ventis & procellis  
 ciuitates euersas esse meminerunt? quid? cum in-  
 cendia de nubibus emicarunt, cum Orientis regio-  
 nes Phaëthontis ruina, ut quidam putant, conflag-  
 ratæ perierunt? In Occidentis plagis scaturigines  
 quædam ac proluuiones easdem strages dederunt.  
 Sic ex Ætnæ verticibus quondam effusis crateri-  
 bus,

bus, per decliua, incendio diuino, torrentis vice,  
 flammaram flumina cucurrerunt. in quo periculi  
 vertice egregium pietatis meritum fuisse cognoui-  
 mus. Namque eos qui principio fragoris territi,  
 sensum tamen clementiæ misericordiæque retine-  
 bant, & grandæuos parentes ereptos volucri clade  
 suis ceruicibus sustinebant: illa flammaram fluenta  
 diuino separata *discidio*, quasi duo flumina ex vno  
 fonte manantia, locum illum ambire maluerunt  
 obsidione *innocenti*. Inerant boni baiuli, religiosis  
 sarcinis occupati. Postremo quod est in trisemi gu-  
 bernator, in curru rector, præcentor in choris, *Lex*  
 in vrbe, dux in exercitu; hoc est in Mundo Deus:  
 nisi quod ceteris ærumnosum, & multiplex, & cu-  
 rarum innumerabilium videtur esse hoc ipsum, ali-  
 cuius officij principem fieri; Deo verò nec tristis,  
 nec onerosa est imperij sui cura. Namq; nobis cir-  
 cumfert & regit cunctas formas natura, quas di-  
 uersis regionibus commouens: vt est lex ciuitatis  
 semel promulgata, perpetuis obseruationû rationi-  
 bus fixa, ipsa quidem immutabilis, & eius arbitrio  
 parentum mentes agitantur, nutuq; eius & domi-  
 natione flectuntur: & scitis eius magistratus tribu-  
 nalia, principia milites frequentabunt, recuperato-  
 res iudiciis præsidébunt: decuriones *etiam* quibus est  
 ius dicendæ sententiæ, ad cõsensum publicum com-  
 meabunt: & alius ad Minutiam frumentatum ve-  
 nit: & aliis in iudiciis dies dicitur, reus purgandi se  
 necessitate, vt *in festandi studio accusator venit*; ille  
 moriturus ad supplicij locum ducitur: hic ad con-  
 iuij repotia & vespertinus comissator aduentat.  
 Sunt & publicarum epulatum apparatus, & lecti-  
 sternia Deorum, & dies festi, ludi scenici, ludique  
 Circenses. Diis sacrificatur, Geniis ministratur;  
*obis* libatione profunditur, aliusque alio fungitur  
 munere: parentq; omnes iussis legum & commu-  
 nis imperij. Videasque illam ciuitatem pariter spi-  
 rantem Panchæis odoribus, & *grauolentibus cœnis*,  
 resonantem hymnis, & carminibus & canticis:

candem etiam lamentis & ploratibus eiulantem. Ad hunc modum res agi in Mundo æstimemus. Lex illa, vel gens, ad æquitatis tenorem reducenda sit, nulla indigens correctione mutabili. Quippe sicut Mundi vniuersitas regitur, dum specularur ad omnia rector eius, atque immutabiliter incumbit, spargiturque vis illa seminibus inclusa per naturas omnium, speciesq; & genera digesta: sic faciles vitium lapsus, & palmarum ardua, persicorum *tuber*, leuitas mali *gignitur* [*dulcitas fici*,] & quæ *infelicia* propter infæcunditatem vocamus, tamen vtilia sunt alio pacto: Platani, vt ait poëta, vmbra potantibus ministrantes, acuta pinus, rasiles buxi, odora laurus, cupressorū odoratis lignū. Tandem omnium animalium agrestium & *cicurum*, pinnatarū & pedestrium, aquatiliū natura gignitur, nutritur, absumitur, parens cælestibus institutis, *πᾶν γὰρ ἐρπετόν τῶν γῆν νίμαται*, vt Heraclitus ait. Et cum sit vnus, pluribus nominibus cietur, propter specierū multitudinem, quarum diuersitate fit multiformis. & *ἀνιμῶνδε* Iupiter dicitur: quem *Ζῆνα* Græci, quod vitæ nostræ auctor sit, rectissime appellant [*Saturnum* etiam illi *κρόνον* quasi *χρόνον*, quemdam inceptum ab origine, inter terminum ad finem Tempus appellat.] Fulgurator, & Tonitrualis, & Fulminator, & iam Imbricator, & item dicitur Serenator. & plures eum Frugiferum vocant, multi. Vrbis custodem, alij hospitalalem, Amicalemq; , & omnium officiorum nominibus appellantes [*militaris*, & *triumphator*, & *propagator*, *στροπαφῶρος*] & multo plura eiusmodi apud aruspices & Romanos veteres inueniū. Orpheus verò hanc effati potestatem volens, his de eo verbis canit:

Ζεὺς πατὴρ τοῦ γένετο, Ζεὺς ὕψιστος ἀρχικέλευστος.

Ζεὺς κροφίλλῃ, Ζεὺς μέσσα, θεὸς δ' ἐκ πάντων τέτυκται.

Ζεὺς πυθμὴν γαίης τε καὶ ἕραν ἄσπερόντες,

Ζεὺς ἀρσην γένετο, Ζεὺς ἀμείροτος ἔπλετο νύμφη.

Ζεὺς πτοῖα πάντων. Ζεὺς ἀνεμάτα πύρος ὀρμή.

Ζεὺς πέτρα ρίζα. Ζεὺς ἥλιος, ἠδὲ σελήνη.

Zwē

Ζεὺς βασιλεύς. Ζεὺς ἀρχὸς ἀπάντων, ἀρχικέλευτος.  
 Πάντες γὰρ κριψας αὐτῆς φάος ἐς πολὺν ἦθερ,  
 Ἐξ ἱερῆς καρδίας ἀνεπέγει το μέγμερον ῥιζόν.  
 Primus cunctorum est, & Iupiter ultimus idem,  
 Iupiter & caput & medium est. Sunt ex Ioue cuncta.  
 Iupiter est terra basis, & stellantis Olympi,  
 Iupiter & mas est, estque idem nymphea perennis.  
 Spiritus est cunctu, validusque est Iupiter ignis.  
 Iupiter est pelagi radix, est Lunaque, Solque,  
 Cunctorum rex est, princepsque, & originis auctor.  
 Nanque sinu occultans, dulces in lumine auras  
 Cuncta tulit, sacro versans sub pectore curas.

Fatum autem, quod Græci εἰμαρμῆν [ἀ]tractu  
 quodam inuicem causarum se continentium, vo-  
 lunt dici decretum. idem πεπρομένον dicunt, quod  
 omnia in hoc statu rerum definita sint, nec sit in  
 hoc Mundo aliquid interminatum. idem Fatum  
 μοῖραν vocant, quod ex partibus constet. hinc τίμη-  
 σιν, quod vnicuique attributio sua sit adscripta. Adra-  
 ftea eadem, quasi inestugibilis necessitas vltionis. Sed  
 tria Fata sunt, numerus cum ratione temporis fa-  
 ciens, si potestatem earum ad eiusdem similitudinem  
 tetemporis referas. Nam quod in fuso perfectum est,  
 præteriti temporis habet speciem: & quod torque-  
 tur in digitis, momenti præsentis indicat spatia: &  
 quod nondum [ex]colo tractum est, subactumque; cura  
 digitorum, id futuri & consequentis seculi poste-  
 riora videtur ostendere. Hæc illis conditio ex no-  
 minum eorundem proprietate cōtingit, vt sit Atro-  
 pos præteriti temporis fatum: Lachesis à fine co-  
 gnominata, quod etiã illis quæ futura sunt, finem  
 suum Deus dederit: Clotho præsentis temporis  
 habet curam, vt ipsis actionibus suadeat, ne cura  
 solers rebus omnibus desit. Deum verò ire per om-  
 nes terras, non frustra arbitrabitur, qui audiet Pla-  
 tonis hæc verba: Deus namque, inquit, sicut &  
 vera continet ratio, principia, fines, & media rerum  
 omniū penetrat, atque illustrando curis volucris  
 superfertur. Eundem Deum vltrix necessitas sem-

per & vbique comitatur, eorum qui à sacra lege discesserint, Vindex futura. quam faciet ille. mitificam, qui statim à tenero & ipsis incunabulis intellexit, & extimuit, eiq̄ue se totum dedit atque permisit.

L. APVLEII  
PHILOSOPHICORVM  
LIBER. SECVNDVS.  
DE  
DOGMA TE PLATONIS.

**P**LATONI habitudo corporis cognomen-  
tum dedit. namq; Aristocles prius nomi-  
natus. *Et Arifon* pater dictus est. ceterum  
Perictione Glauci filia mater fuit. & de  
vtrōq; nobilitas satis clara. Nam Aristo pater per  
Codrum, ab ipso Neptuno originem duxit: ab So-  
lone sapientissimo, qui legū Atticarū fundator fuit,  
maternus deriuatus est sanguis. Sunt qui Platonem  
augustiore cōceptu profatum dicant: cū quidem  
Apollinis figuratio Perictionæ se miscuisset. Mense  
etiam qui apud Atticos Thargelion dicitur, natus  
est: die, qua apud Delon Latona fertur Apollinem  
Dianamq; peperisse. Pridie Socratem genitū acce-  
pimus. Somnium etiam Soeratis *scitum fertur*. nam  
vidisse sibi *visus est* cygni pullum ex altari, quod in  
academia Cupidini consecratum est, volasse, & in  
eius gremio resedisse: & postea olōrem illum pēnis  
cælum petisse, canore musico auditus hominum  
Deorumq; mulcētem. Cū hoc Socrates in *conuen-  
tu* hominū referret; Aristo, Platonem puerum ob-  
laturus Socrati magistro, cōmodū prosequēba-  
tur. Quem vbi aspexit ille, ingeniumq; intimum de  
exteriori conspicatus est facie: Hic ille erat amici,  
inquit, de Academia Cupidinis cygnus. Talis igitur,

tur, ac de talibus Plato, nō solū heroū virtutibus præstitit, verū etiam equiperavit Diuū *potestates*. Nam *Pseusippus*, domesticis instructus documentis, pueri eius acré in percipiēdo ingeniū, & admirandæ verecundiæ indolem laudat: & pubescentis primitias labore atq; amore studēdi imbutas refert: & in viro harū incrementa virtutum & ceterarum conuenisse testatur. Ex iisdem genitoribus *Glaucus* & *Adimantus* fratres fuerunt. Doctorem habuit in prima literatura Dionysium: at in palæstra Aristonem, Argis oriundum. Tantosq; progressus exercitatio *ei* consulit, vt Pythia & Isthmia *delictata* certauerit. Picturæ non aspernatus artē. Tragædis & dithyrambis se vtilem finxit. Iamq; carminū confidentia elatus, certatorem se profiteri cupiebat; nisi Socrates humilitatē cupidinis ex eius mētibus expulisset: & verē laudis gloriā in eius animū inferere curasset. Et antea quidē Heracliti secta fuerat imbutus. Verū cū se Socrati dedisset; non solum ingenio atq; doctrina ceteros Socraticos vicit, verū etiam labore & elegātia illustravit. Sapientiam ab eo sibi traditam labore quoq; asserere nisus est: & *eleganti perque venusta* maiestate verborum plurimum *[ei]* adhibuit dignitatis. Sed posteaquam Socrates homines reliquit; quæsiuit vnde proficeret, & ad Pythagoræ disciplinam se cōtulit. Quam, etsi ratione diligenti & magnifica instructam videbat; rerum tamen cōtinentiam & castitatem magis cupiebat imitari. Et, quod Pythagoreorum ingenium adiutū aliis disciplinis sentiebat, ad Theodorū Cyrenas, vt Geometriā disceret, est profectus: & astrologiam adusq; Ægyptū iuit petitū; vt inde Prophetarū etiā ritus addisceret. Et ad Italiā iterū venit, & Pythagoreos, Eutyctū Tarentinū, & seniorē Archytam sectatus. atque ad Indos & Magos intendisset animū, nisi eum bella tūc veruissent Asiatica. Quapropter inuenta Parmenidis ac Zenonis studiosius executus, ita omnibusque admirationi sunt singula suos libros expleuit; vt primus tripartitā Philosophiam

phiam copularit: sibiq; inuicem necessarias partes, neque pugnare inter se tantummodo, sed etiam mutuis adiuuare auxiliis ostenderit. Nam quamuis de diuersis officinis hæc ei essent Philosophiæ membra suscepta, Naturalis ab Heracliticis, Intellectualis à Pythagoræis, Rationalis atq; Moralis ex ipso Socratis fonte; vnum tamen ex omnibus, & quasi proprii partus corpus effecit. Et cum principes harum familiarum impolitas sententias, & *inchoatas* auditoribus tradidissent; eas hic, cum *ratione* limando, tum *[etiam]* ad orationis augustiæ honestissimam speciem deducendo, perfectas atque etiam admirabiles fecit. Multi auditorum eius vtriusque sexus in Philosophia floruerunt. Patrimonium in hortulo, qui Academiæ iunctus fuit, & in duobus ministris, & in patera qua diis supplicabat, reliquit. Auri tantum, quantum puer nobilitatis insigne in auricula gestauit. Ceterum tres eius ad Siciliam aduentus, mali quidam carpunt, diuersis opinionibus differentes. Sed ille primo historiæ gratia, vt naturam Ætæ, & incendia concaui motis intelligeret; secundo, peritu Dionysij, vt Syracusanis assisteret, profectus est, & vt municipaleis leges eius provincie disceret. tertius eius aduentus fugientem Dionem, impetrata à Dionysio venia, patriæ suæ reddidit. Quæ autem cõsulta, quæ dogmata Græcè licet dici, ad vtilitatem hominũ, viuendiq; & intelligendi & loquendi ratione extulerit, hinc ordiemur. Nam quoniam tres partes Philosophiæ congruere inter se primus obtinuit; nos quoq; seperatim dicemus de singulis, à naturali Philosophia facientes exordium. Initia rerũ esse tria arbitratur Plato, Deum, & Materiam, rerumq; Formas, quas Ideas idè vocat: inabsolutas, informes, nulla specie vel qualitatis significatione distinctas. Sed hæc de Deo sentit. Quod sit incorporeus. is vnus, ait, apertimetros, genitor, rerumq; omniũ extortor, beatus & beatificus, optimus, nihil indigens, ipse conferens cuncta. Quæ quidè cælestè pronũtiant, indictũ, innominabilem;

bilem: & vt ait ipse ἀρχήτου, ἀκατατόμαστος. cuius naturam inuenire difficile est: si inuenta sit, in multos eam enuntiari non posse. Platonis hæc verba sunt: θεῶν ἄνρῶν μὲν οὐ πρόδιον, νοῦσι δὲ ἀδύνατον. id est: Deum quidem inuenisse haud facile est, intellexisse autem impossibile. Materiam verò improcreabilem, incorruptamque commemorat, non Ignem, neque Aquam, nec aliud de principiis [ε] absolutis elementis esse: sed ex omnibus primam figurarum capacem, factionique subiectam, adhuc rudem, & figurationis qualitate viduatam. Deus artifex conformat vniuersam. In finitam verò iccirco, quòd ei sit interminata magnitudo. Nam quòd infinitum est, indistinctum magnitudinis habet finem, atque ideò, cum viduata sit sine, infinibilis rectè videri potest. Sed neq; corpoream, neq; sanè incorpoream esse concedit. Ideo autem non putat corpus, quòd omne corpus specie qualicunque non careat. Sine corpore verò esse non potest dicere, quia nihil incorporeale corpus exhibeat: sed vi & ratione sibi eà videri corpoream. Atq; ideò nec actu solo, neq; tamen sola opinione cognitionis intelligi. Namque corporea, propter insignem euidenciam sui, simili iudicio cognosci. Sed quæ substantiam non habet corpoream, cogitationibus ea videri. vnde adulterata opinione, ambiguum Materix huius intelligi qualitatem. Ideas verò, id est formas omnium simplices, & æternas esse, nec corporales tamen, esse autem ex iis quæ Deus sumpserit, exempla rerum quæ sunt, eruntue: nec posse amplius quàm singularum specierum singulas imagines in exemplaribus inueniri: gignentiumq; omniùm ad instar ceræ, formas & figurationes ex illa exemplorum impressione signari. Τὰς ἰδέας, quas Essentias dicimus, duas esse ait: per quas cuncta gignatur, Mundusq; ipse. quarum vna, cogitatione sola concipitur: altera, sensibus subiici potest. Sed illa quæ mentis oculis comprehenditur, semper & eodem modo & sui par ac similis inuenitur, vt quæ verè sit. At enim altera opinione

nione sensibili & irrationabili æstimāda est, quam nasci & interire ait. Et, sicut superior verè esse memoratur. hanc *non esse verè* possumus dicere. Et primæ quidē Substantiæ vel Essentiæ primum Deum esse, & Mentem Formasque rerum, & Animam: secundæ Sustainiæ, omnia quæ informātur, quæque gignuntur, & quæ ab Substantiæ superioris exemplo originem ducunt. quæ mutari & conuerti possunt, labentia, & , ad instar fluminum, profuga adhuc illa, quam dixi, intelligendi substantiæ: quoniam constanti nititur robore: & quæ de ea disputantur, ratione stabili & fide plena sunt. At eius, quæ veluti umbra & imago est superioris, rationes quoque & verba, quæ de ea disputantur, *inconstanti* sunt disciplina. Initium omnium corporum Materiam esse memorauit. hanc & signari impressione Formarum. Hinc prima elementa esse progenita, Ignem & Aquam, Terram & Aëra. Quæ si elementa sunt, simplicia esse debent, neque, ad instar syllabarum, nexu mutuo copulari. Quæ istis euenit, quarum substantia multimoda potestate, *castione* conficitur. Quæ cum ordinata, permixtaque essent, ab illo ædificatore mundi Deo ad ordinem, numeris & mensuris in ambitum deducta sunt. Hæc è plurimis elementis ad vnum redacta esse. & Ignem quidem & Aëra & Aquam habere [*originem atque*] principium ex trigono, quæ fit anguli recti, non paribus angulis. Et prioris quidē formæ tres species existere: pyramidē, & octangulum, & vigeties-angulam spheram, non paribus. Terram verò, directis quidem angulis, trigonis, & vestigiis paribus esse. Et prioris quidem formæ tres species existere, pyramidem, octangulam, & vigintriangulam. Spheram & pyramidem figuram Ignis in se habere, octangulam verò Aëris, angulatam vicies spheram Aquæ dicatam esse: æquipedum verò trigonum efficere ex sese quadratum: quadratum verò cubum, quæ Terræ sit propria. Quapropter mobilem pyramidis formam Igni dedit, quod eius celeritas

celeritas agitationi videatur esse consimilis. Secundæ velocitatis octangula sphaera est. hanc Aëri detulit, qui leuitate & pernitate post Ignem secundus esset. *Vicenalis* sphaera est loco tertio, huius forma fluida & volubilis, & Aquæ similior est visa. Restat tessellarum figura: quæ cum sit immobilis, Terræ constantiam non absurdè sortita est. Et alia initia inueniri forsitan posse, aut quæ Deo nota sunt, vel ei qui sit Diis amicus. Sic de primis elementis Igne & Aqua, ceterisque, & illa consistere particulatim animalium & inanimantium corpora. Mundumque omnem ex omni Aqua, totoque Igne & Aëris vniuersitate, cunctaque Terra esse factum: & non solum nullam horum partem extra orbem relinqui, sed nihil quidem *eius extrinsecus* inueniri. Hæc autem inuicem ex se apta & connexa esse. Idcircoque in Igne atque in Terra, & Aqua & Aëre esse situs. Et, sicut Ignis Aëris cognatione coniungitur, ita humor affinitati terrenæ iungatur. Hinc vnum esse Mundum & in eo omnia: nec relictum esse locum, neque elementa superesse, ex quibus alterius Mundi corpus possit esse. Ad hæc attributa est ei perpetua iuuentus, & inuiolata valetudo. Eoque nihil præterea extrinsecus est relictum, quod corrumpere posset eius ingenium. & si superesset, non eum læderet: cum ita apud se ex omni parte compositus atque ordinatus foret, ut aduersantia & contraria naturæ disciplinaque eius officere non possent. Idcirco autem perfectissimo & pulcherrimo Mundo instar pulchræ & perfectæ sphaeræ à fabricatore Deo quaesitum est, ut sit nihil indigens: sed operiens omnia, coercensque contineat: pulcher & admirabilis, sui que similis, sibi que respondens. Hinc illi & septem motus locorum habeantur: *processus* & retrocessus dexterioris ac sinistri, sursum & deorsum nitentium, & quæ in gyrum circuitumque torquentur. *Sex superioribus remotis*, hæc vna Mûdo relicta est *sapientia & prudentia propria*, ut rationabiliter volueretur. Et hunc quidem Mundum

Mundum nunc sine initio esse dicit: aliàs originem habere, natumque esse. Nullum autem eius exordium atque initium esse, ideò quòd semper fuerit; natiuum verò videri, quòd ex his totius natura & substantia constet, quæ nascendi fortitæ sunt qualitatem. Hinc & tangitur & videtur, sensibusque corporis est obuius. Sed quod ei nascendi causam Deus præstitit, ideò *immortalis perseverantia* est semper futurus. Animam verò animantium omnium non corpoream esse, nec sanè perituram cum corpore fuerit absoluta, *omniumque* gignentium esse seniores: atque ideò & *imperitare* & regere ea quorum curam fuerit diligentiamque; *fortita*: ipsamque semper & per se moueri, agitatricem aliorum, quæ natura sui immota sunt atque pigra. Sed illam cælestem Animam, fontem animarum omnium optimam & sapientissimam, virtutem esse genitricem, subseruire *etiam* fabricatori Deo, & præstò esse ad omnia inuenta eius *pronunciat*. Verùm substantiam mentis *huius* numeris & modis confici congeminitatis ac multiplicatis *augmentis* incrementisque; per se & extrinsecus partis: & hinc fieri, vt Musica Mundus, & canore moueatur. Naturasque rerum binas esse: & earum alteram esse quæ veniat in mentem, quam quidem *ἰδέσθαι*, id est opinabilem appellat ille, & quæ videri oculis & attingi manu possit: alteram cogitabilem, & intelligibilem. detur enim venia nouitati verborum, rerum obscuritatibus seruienti. Et superiorem quidem partem mutabilem esse, ac facilem contuenti: hanc autem, quæ mētis acie videtur, & penetrabili cogitatione percipitur atque *concipitur*, incorruptam, immutabilem, constantem, eandemque, & semper esse. Hinc & duplicem rationem interpretationemque dicit. Namque illa visibilis, fortuita & muta, perseveranti suspitione colligitur: at hæc intelligibilis, verà perenni & cōstanti ratione probatur esse. Tempus verò xui esse imaginem. siquidem tempus mouetur, *perennitatis* fixa & immota est natura: & ire in eam Tempus, & in eius

ius magnitudinem *fluere* ac dissolui posse; si quan-  
 do hoc decreuerit fabricator mundi Deus. Eiusdem  
 temporis spatiis mensuras *mundanę conuersionis* in-  
 telligi. Solis quippe & Lunę globum hoc *agere*,  
 ceterasque stellas, quas [*nos non*] recte Erroneas &  
 Vagas dicimus. nostrę enim super earum cursibus  
 opiniones, disputationesque possunt in errorem  
 intellectum inducere. Ceterum ille reru ordinator  
 ita reuersiones earu, ortus, obitus, recessus, moras,  
 progressusque constituit ut ne modico quidem er-  
 rori locus esset. Dies quippe cum noctibus mensium  
 spatia complere, menses vicissim annorum orbem  
 inuoluunt: nec prius, quam signa hæc in luce [*siderea*]  
 ardere cęperunt, iniri potuerunt temporum nu-  
 meri. Perituram [*quoque*] esse obseruationem com-  
 putationis huius, si hic olim chorus antiquus ste-  
 terit, uamque, ut mensurę & reuersiones tēporum  
 noscerentur, circuitusque Mundi videretur, Solis  
*incensa* sunt lumina [*&*] vicissim ut quies desiderata  
 proueniret animaribus, opacitas est inuēta noctis.  
 Mensesque effici, cum Luna circuli sui completo  
 curriculo, ad eundem locum a quo discesserit re-  
 uertatur: Anni verò spatia concludi, cum SOL qua-  
 drinas temporum contigerit vices, & ad idem sig-  
 num fuerit inuēctus. Horum enumeratio in se re-  
 uertentium, & a se proficiscentium, intellectu cogi-  
 tationis inuenit. Esse autem stellarum nihilomi-  
 nus certos ambitus, legitimis curriculum perpetuo  
*seruatos*, quos vix hominum solertia comprehendit.  
 Vnde sit ut & Magnus ille vocitatus annus, facile  
 noscatur: cuius tempus implebitur, cum vagan-  
 tium stellarum comitatus ad eundem peruenerit  
 finem, nouumque sibi exordium & itinera per vias  
 Mundi reperauerit. Globorū verò caelestium inter  
 se nexorum per vices mutuas, omnium supremum  
 esse eum, qui *inarrabili* meatu censetur: eius am-  
 plexu ceteros coerceri. Et esse *ἀρχαῖον* primum or-  
 dinem, secundum Saturno datum, Ioui tertium,  
 Martem quartum tenere, quintum Mercurio dari,  
 sextum

sextum Veneris esse, septimum Solis itineribus  
*incendi*, octauum metiri Lunam. Exinde elementis  
 omnia ac principiis occupari. Ignem autem alius  
 superiorem esse, mox Aëris locū: hinc Aquæ pro-  
 ximū: & tunc globū Terræ in medio situm æqua-  
 lem loco, ac figurā immobilem stare. Hos astro-  
 rum ignes sphaeris affixos, perpetuis atq; indefessis  
 cursibus labi: & hos animales Deos dicit esse:  
 Sphaerarū verò ingenium ex igne coalitū & fabri-  
 catū. Jam ipsa animantiū genera in *quatuor* species  
 diuiduntur: quarum vna est ex natura ignis eius-  
 modi, qualem Solē & Lunam videmus, ceterasq;  
 siderum stellas: alterū ex aëria qualitate, hanc esse  
 Dæmonum dicit: tertium ex aqua terraq; coales-  
 cere, & mortale genus corporū ex eo diuidi Terre-  
 num atque Terrestrē. sic enim *χαίρα* censuit nomi-  
 nanda. Terrenumq; esse arborū, ceterarumq; fru-  
 gum, quæ humi fixæ vitam trahunt: Terrestria  
 verò, quæ alit ac sustinet tellus. Deorum trinag  
 nuncupat species, *quarum est prima vnus & solus sum-  
 mus* vltamundanus, incorporeus: quem patrem &  
 architectū huius *diuini* Orbis superius ostendimus.  
 Aliud genus est, quale astra habent, ceteraque nu-  
 mina, quos Cælicolas vocamus. Tertium habent,  
 quos Medioximos Romani veteres appellāt: quod  
 & sui ratione & loco & potestate Diis summis  
 sunt minores, hominum natura profectō maiores.  
 Sed omnia quæ naturaliter, & propterea rectē fe-  
 runtur, Prouidentia custodiam gubernantur, nec vl-  
 lius mali causa Deo poterit adscribi. Quare nec  
 omnia ad Fati sortem *arbitratur* esse ferenda. Ita  
 enim definiit: Prouidentia *diuinam* esse sententiam,  
 conseruatricem prosperitatis eius, cuius causa tale  
*suscipit* officium: diuinam legem esse Fatum, per  
 quod inuitabileis cogitationes Dei atque incepta  
 complētur. Ynde si quid Prouidentia *geritur*, id agi-  
 tur etiam Fato: & quod Fato terminatur, Proui-  
 dentia debet susceptum videri. Et primam quidem  
 prouidentiam esse summi exuperantissimiq; Deo-  
 rum

rum omnium qui non solum deos Cælicolas ordinavit, quos ad tutelam & decus per omnia Mundi membra dispersit; sed natura etiã mortaleis Deos, qui præstarent sapientia ceteris terrenis animantibus, ad æuitatem temporis edidit: fundatisq; legibus reliquarum dispositionũ, ad tutelam rerum quas quotidie fieri necesse est, Diis ceteris tradidit. Vnde susceptam Prouidentiam Dij secunda prouidentia ita *gnauiter* retinent; vt omnia etiam quæ *caelitus* mortalibus exhibentur, immutabilem ordinationis paternæ statum teneant. Dæmones verò, quos Genios & Lareis possumus nũcupare, ministros Deorum arbitrantur, custodesq; hominũ & interpretes, si quid à Diis velint. Nec sanè omnia referenda ad vim Fati putat: sed esse aliquid in nobis, & in Fortuna nõ nihil, & Fortunæ [*quidem*] improvidos casus ignorati à nobis fatetur. Instabile enim quiddam, & incurrens *intercedere solere*, quæ consilio fuerunt & meditatione suscepta, quæ non patiatur meditata ad finem venire. Et tunc quidem cum impedimentum *istud* vtiliter prouenit, res illa Felicitas nominatur: at vbi repugnationes istæ nociæ erunt, Infelicitas dicitur. Omnium verò terrenorum, nihil homine præstantius Prouidentia dedit. Quare ijdem homines bene pronuntiarunt, esse Animam corporis dominam. At enim cum tres partes *anima* dicat esse: Rationabile, id est mentis optimam portionem, hanc ait capitis arcẽ tenere: Irascentiam verò procul à ratione, ad domicilium cordis deductam esse, *obsequi* que eam & respondere in loco sapientiæ: Cupidinem atque Appetitus postremam [*mentis*] portionem, infernas abdominis sedes tenere; vt popinas quasdam & latrinarum latebras, diuersoria nequitia atque luxuria. Relegatam verò iccirco longius à Sapientia hanc partem videri; ne importuna vicinitas, & rationem constitutam desuper cunctorum saluti, in ipsa *cogitationum vtilitate turbaret*. Totum verò hominem in capite vultuq; esse.